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ВВЕДЕНИЕ

Исследование событий второй половины XIX – первой четверти
XX века, когда белорусские земли переживали период модернизации
общественно-политического устройства, установления новых социально-
экономических форм отношений, продолжает вызывать повышенный интерес
со стороны историков. Безусловно, научное познание закономерностей
происходивших на рубеже веков событий требует всестороннего изучения
деятельности как представителей широкого спектра политических партий и
примыкавших к ним организаций, так и наиболее заметных политиков,
мыслителей, общественных лидеров. При этом весьма значительной является
проблема изучения их научного наследия.

В настоящее время всѐ большее признание и развитие в качестве
отдельного научного направления приобретают историческая биография,
объектом изучения которой является роль конкретного человека в истории, а
также просопографический подход, который предполагает изучение группы
лиц, объединѐнных социальными, культурными и политическими связями, с
помощью анализа общих аспектов в их биографиях. Следует отметить, что
белорусскими историками уже написано значительное количество
исторических биографий, посвящѐнных исследованиям жизни и деятельности
государственных, научных и культурных деятелей рубежа XIX – XX веков,
например, В. М. Игнатовского, Е. Ф. Карского, Д. И. Довгялло, В. И. Пичеты,
В. Н. Перцева и других. Это биографические исследования о людях, которые
внесли значительный вклад в процесс национально-культурного возрождения
и развития Беларуси. Тем не менее историческая биография как направление
исторического исследования в отечественной науке требует дальнейшей
разработки.

В числе учѐных, активно участвовавших в общественно-политической
жизни белорусского края в рассматриваемый период, были Алексей
Парфѐнович Сапунов (1852–1924) и Владимир Казимирович Стукалич (1856–
1918). Их фундаментальные работы, посвящѐнные политической истории,
истории религиозной борьбы и религиозной жизни, развитию системы
образования, памятникам изобразительного искусства и зодчества, открыли
перед учѐным миром России и Беларуси новые, практически не
исследованные страницы истории материальной и духовной культуры
белорусов. Принимая активное участие в деятельности культурно-
просветительских и общественных организаций и учреждений Витебской
губернии, с образованием Витебского отдела «Союза 17 октября»
А. П. Сапунов и В. К. Стукалич вступили на путь политической деятельности.
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Будучи лидерами местных октябристов, стоявшие на позиции
западнорусизма, они предложили собственную концепцию решения ряда
социально-экономических и политических проблем. Уроженцы Витебской
губернии, выпускники Санкт-Петербургского университета, увлечѐнные
историей и краеведением, А. П. Сапунов и В. К. Стукалич своим долгом
считали дать народу знания о Беларуси, этнографической, социально-
экономической и религиозной стороне еѐ жизни.

Таким образом, выбор персоналий А. П. Сапунова и В. К. Стукалича
обусловлен несколькими причинами: их объединяла тесная связь с Витебской
губернией, длительное взаимное сотрудничество, многолетняя совместная
плодотворная культурно-просветительская и общественная деятельность,
общие теоретико-методологические воззрения и политические предпочтения,
патриотизм, значительный вклад в развитие регионоведения.

В рамках диссертационного исследования предпринята попытка
проследить и проанализировать важнейшие вехи в научной и общественно-
политической деятельности Алексея Парфѐновича Сапунова и Владимира
Казимировича Стукалича, сформировать целостное представление об их
научном наследии, показать их вклад в развитие историографии, определить
роль данных учѐных в исследовании истории, развитии белорусоведения,
охарактеризовать основные этапы общественно-политической деятельности
А. П. Сапунова и В. К. Стукалича как представителей либерального
направления в западнорусизме.

Актуальность исследования определяется отсутствием исторических
работ по теме, а также необходимостью более полного и всестороннего
освещения малоизученных аспектов общественно-политической и культурной
жизни Беларуси второй половины XIX – первой четверти XX века.

Потребность изучения исторических взглядов А. П. Сапунова и
В. К. Стукалича обусловлена их недостаточной исследовательностью и
включѐнностью в контекст исторической мысли. До настоящего времени не
было опубликовано специальных исследований, содержащих всесторонний
анализ общественно-политической и культурно-просветительской
деятельности А. П. Сапунова и В. К. Стукалича. Комплексное исследование
их деятельности как представителей либерального направления
западнорусизма на общегосударственном и региональном уровнях позволяет
не только по-новому рассмотреть основные направления и этапы
национально-государственного, научного, образовательного и культурного
строительства Беларуси, но и глубже понять суть общественно-политической
жизни рассматриваемого периода, использовать накопленный материал в
современных исследованиях.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами
Диссертационная работа выполнена в Могилѐвском государственном

университете имени А. А. Кулешова в рамках заданий «Развитие белорусской
государственности в стратегии и тактике политических партий и
общественных организаций (конец XIX – первая половина XX века)»
(№ госрегистрации 20112339), «Генезис белорусской национальной идеи и
государственности в программах и деятельности политических партий и
общественных организаций в конце XIX – первой половине XX века»
(№ госрегистрации 20142390), которые вошли в государственную программу
научных исследований «История, культура, общество, государство»
(2011–2015); «Влияние политических партий и общественных организаций
конца XIX – первой трети XX века на трансформацию общественно-
политической жизни на территории Беларуси, развитие белорусского
национального движения и формирования белорусской государственности»
(№ госрегистрации 20161333) в рамках государственной программы научных
исследований «Экономика и гуманитарное развитие белорусского общества»
(2016–2020); «Политические партии и трансформация институтов
государственной власти на территории Беларуси в первой трети XX века»
(№ госрегистрации 20211117) в рамках государственной программы научных
исследований «История и культура» (2021–2025).

Цель и задачи, объект и предмет исследования
Цель диссертационного исследования – раскрыть содержание и

значение научной, культурно-просветительской и общественно-политической
деятельности А. П. Сапунова и В. К. Стукалича в контексте развития
белорусского национального движения и формирования белорусской
государственности, показать их роль в общественно-политических процессах
Беларуси во второй половине XIX – первой четверти XX века.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
­ выявить источники формирования теоретико-методологических и

общеисторических взглядов А. П. Сапунова и В. К. Стукалича;
­ выделить и охарактеризовать основные мировоззренческие идеи,

которые выдвигали и разделяли А. П. Сапунов и В. К. Стукалич, раскрыть
взгляды учѐных на историю Беларуси;

­ дать обобщѐнную характеристику научной и культурно-
просветительской деятельности А. П. Сапунова и В. К. Стукалича,
проследить их участие в работе общественных организаций Витебской
губернии во второй половине XIX – первой четверти XX века;
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­ определить мотивы, основные этапы, значение участия
А. П. Сапунова и В. К. Стукалича в общественно-политических процессах,
происходивших в Беларуси в период с 1905 по февраль 1917 года;

­ раскрыть общественно-политическую позицию А. П. Сапунова и
В. К. Стукалича после Февральской революции 1917 года, выявить основные
направления их деятельности в первые послереволюционные годы.

Объектом исследования являются национально-культурные и
общественно-политические процессы, протекавшие на белорусских землях во
второй половине XIX – первой четверти XX века.

Предмет исследования составляет научная, культурно-
просветительская и общественно-политическая деятельность А. П. Сапунова
и В. К. Стукалича, представлявших либеральное направление в
западнорусизме.

Хронологические рамки диссертационного исследования охватывают
период с 1860-х годов по первую четверть XX века. Нижняя
хронологическая граница диссертационного исследования позволяет
проследить процесс формирования исторических взглядов и эволюцию
политических воззрений А. П. Сапунова и В. К. Стукалича на прошлое
Беларуси. Верхнюю границу исследования определяет время прекращения
общественно-политической и научной деятельности А. П. Сапунова и
В. К. Стукалича. Вместе с тем, чтобы придать работе комплексный характер,
целесообразным считаем обращаться также к отдельным фактам,
выходящим за пределы хронологических рамок.

Научная новизна
На основе привлечения широкого круга источников, в том числе

впервые введѐнных в научный оборот архивных документов, проведено
комплексное исследование общественно-политической, научной и
культурно-просветительской деятельности А. П. Сапунова и
В. К. Стукалича. Выявлены и проанализированы причины эволюции
взглядов данных деятелей на историю Беларуси, выделены основные
направления и этапы их культурно-просветительской и общественно-
политической работы. Обозначены основные направления деятельности
А. П. Сапунова и В. К. Стукалича по популяризации результатов
исследований, дана оценка их эффективности. Показана роль учѐных в
сохранении архивных фондов, книжных собраний и музейных коллекций
Беларуси. Определены причины и раскрыты основные этапы участия
А. П. Сапунова и В. К. Стукалича в общественно-политической жизни

[…]

А. П. Сапуновым вопросов, касающихся политического, социально-
экономического, культурно-просветительского и религиозного развития
белорусского народа.

В разделе 3.3 «Участие А. П. Сапунова и В. К. Стукалича в
политической жизни Беларуси после свержения самодержавия» раскрыта
общественно-политическая позиция А.П. Сапунова и В. К. Стукалича после
Февральской революции 1917 года и первые послереволюционные годы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации
1. Приведѐнный в исследовании историографический анализ научного и

публицистического наследия А. П. Сапунова и В. К. Стукалича
свидетельствует о значимом вкладе учѐных в развитие исторического знания
о прошлом белорусского народа. Качественное образование, полученное в
Санкт-Петербургском университете, личное знакомство с прогрессивно
мыслящими представителями российской интеллигенции второй половины
XIX – начала XX века (М. И. Сухомлиновым, О. Ф. Миллером,
И. И. Срезневским и другими) позволили витебским историкам всесторонне
проявить свои исследовательские и организаторские способности в научной и
общественно-политической жизни страны и региона. В непростой
политической, социально-экономической и культурной ситуации
(ужесточение в регионе мероприятий правительственного контроля после
подавления восстания 1863–1864 годов, становление белорусской нации в
условиях противостояния полонизации и русификации, изменения в
различных сферах жизнедеятельности общества) А. П. Сапунов и
В. К. Стукалич сумели занять прочные позиции в сфере отечественной
истории, языкознания и этнографии. Учѐными был пройден сложный
научный и творческий путь, в рамках которого их взгляды претерпели
изменения от идей западнорусизма до убеждений, характерных для
белорусского национального возрождения. Проведѐнный анализ трудов
А. П. Сапунова и В. К. Стукалича доказывает, что учѐными акцентировалось
внимание на специфике общественной и культурной жизни белорусского
народа, генезисе белорусского самосознания, сохранении культурно-
исторического наследия Беларуси [1; 8; 17].

2. Разделяя основные теоретические положения западнорусизма (об
историческом, культурном и религиозном родстве русского и белорусского
народов и необходимости его сохранения), А. П. Сапунов и В. К. Стукалич,
опираясь на архивные, археологические и этнографические материалы,
пытались опровергнуть устоявшуюся в российской историографии
концепцию о неисторичности белорусского народа, отсутствии в его
историческом прошлом и настоящем значимых достижений. Для более
убедительного доказательства точки зрения о самостоятельном развитии
белорусского народа, наличии у него собственной истории, особенностей в
общественной и культурной жизни Алексей Парфѐнович и Владимир
Казимирович, помимо результатов самостоятельных исследований,
опирались также на научное, духовное и культурное наследие своих

16

предшественников и современников: Д. И. Довгялло, М. В. Довнар-
Запольского, В. О. Говорского, М. Ф. Кустинского, Н. Я. Никифоровского,
Е. Р. Романова, А. М. Сементовского, П. В. Шейна. Благодаря глубоким и
содержательным научным трудам А. П. Сапунова и В. К. Стукалича
отечественная историография расширила границы изучения проблемы
генезиса и развития белорусской государственности, определения контуров
географических границ Беларуси, формирования специфики белорусского
языка, особенностей урбанизационных процессов [5; 7; 11; 20; 21; 25; 32].

А. П. Сапунов и В. К. Стукалич осуществили весомую работу по
пробуждению национального самосознания белорусов, формированию
белорусской национальной идеи, активизации интереса местной
интеллигенции к изучению исторического прошлого родного края. В
сложный для исторической науки период, когда новые идеи воспринимались
сторонниками академических традиций крайне негативно, учѐные пытались
выявлять, систематизировать и интегрировать разного рода подходы и
источниковые данные, воссоздавая целостную картину исторического
развития белорусского народа. Вследствие плодотворной научной и
публицистической деятельности А. П. Сапунова и В. К. Стукалича
белорусоведение стало одним из актуальных направлений историко-
этнографических исследований в последующий период [4; 22; 26; 28; 29].

3. Государственную службу, научную и публицистическую
деятельность А. П. Сапунов и В. К. Стукалич совмещали с общественной и
культурно-просветительской работой, направленной на популяризацию
знаний о Беларуси, самостоятельном развитии белорусского народа,
самобытных чертах материальной и духовной культуры белорусов. Будучи
почѐтными и действительными членами губернских, а также
общегосударственных научных и просветительских обществ и учреждений,
А. П. Сапунов и В. К. Стукалич не только включились в создание и
функционирование Витебского губернского статического комитета,
Витебской учѐной архивной комиссии, Витебского церковно-
археологического общества, Общества краеведения, но и смогли благодаря
данным учреждениям наладить эффективную научную, общественную и
культурную работу по изучению белорусских земель. На заседаниях и
образовательных экскурсиях А. П. Сапунов и В. К. Стукалич выступали с
тематическими лекциями, посвящѐнными выдающимся личностям и
общественным событиям региона и страны. В преддверии 100-й годовщины
событий 1812 года в Витебске А. П. Сапунов и В. К. Стукалич вошли в состав
комиссии по подготовке проекта надписи на памятнике героям
Отечественной войны, который был установлен в 1912 году. В 1913 году по
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решению Витебской учѐной архивной комиссии А. П. Сапунов был включѐн
в состав делегации по вручению императору Николаю II поздравлений и
собственных трудов в связи с празднованием 300-летия дома Романовых.
Историки активно боролись за открытие университета в городе Витебске,
выступая с обоснованием целесообразности данного мероприятия с
экономической и культурно-просветительской позиций. А. П. Сапуновым и
В. К. Стукаличем была проделана значительная работа по сбору, изучению и
сохранению древних рукописей, систематизации архивных материалов,
реставрации предметов старины и народного творчества. Большое внимание
А. П. Сапунов и В. К. Стукалич уделяли подготовке и изданию авторских
научно-исследовательских трудов по различной тематике.
