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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Заблоцкой М.В. «Либеральное

направление в западнорусизме: научная, культурно-просветительская и
общественно-политическая деятельность А.П. Сапунова и

В.К.Стукалича», представленной на соискание ученой степени кандидата
исторических наук

по специальности «07.00.02 - отечественная история»

Изучение разносторонней деятельности двух видных представителей
либерального направления западнорусизма (А.П.Сапунова и В.К.Стукалича)
представляется нам актуальной научной задачей, поскольку предыдущие
исследователи западнорусизма уделяли мало внимания таким личностям,
как А.П.Сапунов и В.К.Стукалич. Автореферат диссертации М.В. Заблоцкой
имеет традиционную структуру, в которую входят оглавление, введение,
общая характеристика работы, три главы основного содержания, заключение
и список использованных при ее написании источников.

Наибольший объем автореферата занимает общая характеристика
работы, в которой автор четко и последовательно излагает связь диссертации
с научными программами, темами и проектами, ее цель и задачи, объект и
предмет исследования, включая его хронологические рамки, научную
новизну, положения, которые выносятся на защиту. В общую характеристику
входит также личный вклад исследователя в результаты диссертации,
апробация диссертации и информация об использовании ее результатов.

Следует отметить хороший уровень опубликованности результатов
диссертационного исследования, ибо всего по теме диссертации имеется
тридцать пять публикаций. Из них четыре являются научными статьями в
журналах, рецензируемых ВАК Республики Беларусь, двадцать - статьями в
сборниках научных статей и одиннадцать - публикациями в материалах
конференций международного, республиканского и регионального уровней.
К числу достоинств диссертации М.В. Заблоцкой следует отнести и то, что
четыре самых важных статьи опубликованы в разных научных журналах: две
- в журнале «Вестник Полоцкого государственного университета. Серия А,
Гуманитарные науки», по одной - в журнале «Вестник Брестского
государственного университета. Серия 2. История, экономика, право» и
«Вестник Могилевского государственного университета. Серия А,
Гуманитарные науки».

Большое значение имеет и то, что автор диссертации использовала при
ее написании 316 наименований литературы и исторических источников,
среди которых имеются, как уже опубликованные работы, так и архивные

материалы. Особо хочется выделить вклад автора диссертации в изучение
творческого наследия А.П.Сапунова и В.К.Стукалича, который касался
разработки ими концепции национального сознания белорусов.

Анализ автореферата позволяет утверждать, что диссертационное
исследование «Либеральное направление в западнорусизме: научная,
культурно-просветительская и общественно-политическая деятельность
А.П.Сапунова и В.К.Стукалича» заслуживает высокой оценки и обладает
научной новизной и практической значимостью. Полагаю, что Марина
Валентиновна Заблоцкая заслуживает присуждения ей ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - отечественная
история.

Согласен на размещение отзыва на сайте учреждения образования
«Могилевский государственный университет имени А.А.Кулешова».
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